R/. Tu as aimé, p. [167].

### LEÇON VI

**Q**UANT à Marthe, elle conquiert l'amour et l'admiration de tous les habitants de Marseille, par l'étonnante sainteté de sa vie et sa charité. Elle se retira, avec quelques femmes des plus honorables, dans une retraite interdite aux hommes. Elle y vécut longtemps, en très grande réputation de piété et de prudence. Enfin, après avoir prédit sa mort longtemps à l'avance, et accompli d'éclatants miracles, elle rendit son âme au Seigneur, le quatrième jour des Calendes d'Août. Son corps est entouré, à Tarascon, d'une grande vénération.

R/. Elles seront présentées, p. [168].

Pro hoc Festo simplicitate :

LECTIO IX

**M**ARTHA, nobilibus et copiōsis parētibus nata, sed Christi Dōmini hospītio clārior, post ejus ascēsum in cælum, cum fratre, sorōre multisque aliis Christiānis comprehēsa a Judæis et in navem sine velo ac remīgio impōsita, Massīliam appulisse trāditur. Eo mirāculo et horum prædicatiōne Massiliēses et finitimæ gentes in Christum crediderunt. Martha autem, mirābili vitæ sanctitate et caritate omnium Massiliēsiū animis in sui amorem et admiratiōnem adductis, in locum a viris remotum cum aliquot honestissimis fēminis se recepit; ubi summa cum laude pietatis et prudētiæ diu vixit, ac demum, morte sua multo ante prædicta, mirāculis clara migravit ad Dōminum.

IN III NOCTURNO

LECTIO VII

Lectio sancti Evangelii secundum Lucam.

*Cap. X, 38-42.*

**I**N illo tempore : Intravit Jesus in quoddam castellum; et mulier quædam, Martha nomine, excepit illum in domum suam. Et reliqua.

Homilia sancti Augustini Episcopi.

*Sermo 26 de verbis Domini.*

**V**ERBA Dōmini nostri Jesu Christi, quæ modo ex Evangelio recitata sunt, admonent nos, esse unum aliquid quo tendamus, quando in hujus sæculi multitudine laboramus. Tendimus autem adhuc peregrinantes, nondum manentes; adhuc in via, nondum in patria; adhuc desiderando, nondum fruendo. Tamen tendamus, et sine pigritia et sine intermissione

Pour cette Fête simplifiée :

### LEÇON IX

**M**ARTHE était née de parents nobles et fortunés ; mais elle est surtout célèbre par l'hospitalité qu'elle donna au Christ. Après l'Ascension, les Juifs la prirent, avec son frère, sa sœur et un grand nombre d'autres chrétiens, et les embarquèrent sur un navire sans voiles ni rames qui aborda à Marseille. A la suite de ce miracle et de leur prédication, les habitants de cette ville et ceux des contrées voisines crurent au Christ. Marthe conquit l'amour et l'admiration de tous les habitants de Marseille, par l'étonnante sainteté de sa vie et de sa charité. Elle se retira, avec quelques femmes des plus honorables, dans une retraite interdite aux hommes. Elle y vécut longtemps, en grande réputation de piété et de prudence. Enfin, elle rendit son âme au Seigneur, après avoir prédit sa mort longtemps à l'avance et avoir accompli d'éclatants miracles.